PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL N° 2.502, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza a contratação temporária de

profissionais para atuarem na Secretária Municipal

de Educação e na Secretaria Municipal de Saúde,

seguindo a lista de aprovados do Processo Seletivo

Simplificado Edital 88/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono a presente Lei:

Art. 1º Fica autorizado à contratação temporária de profissionais para atuarem na

Secretária Municipal de Educação e na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Processo

Seletivo Simplificado Edital 88/2019, e seguindo a lista de aprovados, Edital de Homologação do

Resultado Final 105/2019, com duração de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

período se houver necessidade, nos termos do art. 37, IX, da CF/88, art. 232, III do art.233 e 234

da Lei nº 855/00 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, para as seguintes funções:

Quant. Profissional
Carga Horária

Semanal
Salário

01
Professor – Ensino fundamental – Matemática 20hs R$ 1.487,87

02 Motorista 40hs R$ 1.291,43

02 Técnico em Enfermagem   40hs R$ 1.619,76

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das dotações

específicas do orçamento vigente.

Art. 3º As atribuições, condições de trabalho e requisitos para a função estão

constantes no Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL N° 2.502, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

ANEXO ÚNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR

Descrição Sintética: Exercer a ação docente, participar da elaboração e execução do projeto pedagógico da escola,

adequar as atividades do processo educacional, permitindo a oferta de ensino de qualidade.

Descrição Analítica: Planejar e executar o trabalho docente, cumprindo o proposto no projeto pedagógico em

vigor no plano curricular, nos planos de cursos e nos planejamentos diários; proceder replanejando sempre que

necessário; levantar e interpretar dados relativos à realidade da classe; estabelecer estratégias de ação adequada à

diversificação cultural e étnica existentes entre os alunos; executar procedimentos didáticos pedagógicos

adequados às características da turma, estabelecer e aplicar mecanismos de avaliação condizentes com o perfil da

turma; solicitar o apoio da supervisão escolar e da orientação educacional para os casos que requeiram atenção

especial; cooperar com a supervisão escolar e a orientação educacional para a implantação de um processo

educativo de qualidade na escola; manter os registros escolares em ordem, de modo a poderem ser utilizados a

qualquer momento pela direção e demais profissionais de educação envolvidos com os alunos; planejar e realizar

atividades extraclasse com os alunos, em complementação e enriquecimento das atividades realizadas em aula;

participar de órgãos e instituição escolares; coordenar grupos de estudos dentro de sua especialidade; representar

a escola sempre que necessário; reunir-se com pais, periodicamente, a fim de analisar o desempenho dos alunos e

o planejamento proposto e introduzir correções e melhorias, se for necessário; executar outras tarefas correlatas.

Descrição Analítica: Planejar e executar o trabalho docente, cumprindo o proposto no projeto pedagógico em

vigor no plano curricular, nos planos de cursos e nos planejamentos diários; proceder replanejando sempre que

necessário; levantar e interpretar dados relativos à realidade da classe; estabelecer estratégias de ação adequada à

diversificação cultural e étnica existentes entre os alunos; executar procedimentos didáticos pedagógicos

adequados às características da turma, estabelecer e aplicar mecanismos de avaliação condizentes com o perfil da

turma; solicitar o apoio da supervisão escolar e da orientação educacional para os casos que requeiram atenção

especial; cooperar com a supervisão escolar e a orientação educacional para a implantação de um processo

educativo de qualidade na escola; manter os registros escolares em ordem, de modo a poderem ser utilizados a

qualquer momento pela direção e demais profissionais de educação envolvidos com os alunos; planejar e realizar

atividades extraclasse com os alunos, em complementação e enriquecimento das atividades realizadas em aula;

participar de órgãos e instituição escolares; coordenar grupos de estudos dentro de sua especialidade; representar

a escola sempre que necessário; reunir-se com pais, periodicamente, a fim de analisar o desempenho dos alunos e

o planejamento proposto e introduzir correções e melhorias, se for necessário; executar outras tarefas correlatas.

CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 05

ATRIBUIÇÕES: Descrição Sintética: conduzir e zelar pela conservação de veículos automotores em geral:

conduzir veículos destinados ao transporte escolar, conduzir ambulâncias, conduzir veículos de grande porte

como caminhões e veículos e camionetes.

a) Descrição atividades motorista de transporte escolar: Conduzir veículos automotores (leves) no transporte de

alunos e professores, recolher o veículo a garagem ou ao local destinado, quando concluída a jornada de trabalho

do dia, comunicando qualquer defeito porventura observado, manter os veículos em perfeitas condições de

funcionamento, fazer reparos de emergência, zelar pela conservação do veículo, promover o abastecimento de

combustível, água e óleo, verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas e

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL N° 2.502, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

indicadores de direção, verificar o sistema de freios, verificar o grau de densidade e o nível de água da bateria,

calibragem dos pneus, executar tarefas afins.

b) Descrição atividades motorista de veículos pesados: Conduzir veículos automotores (caçamba ou caminhão)

destinados ao transporte de cargas; recolher o veiculo a garagem ou ao local destinado, quando concluída a

jornada de trabalho do dia comunicando qualquer defeito porventura observado, manter os veículos em perfeitas

condições de funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar pela conservação dos veículos; promover o

abastecimento de combustível, água e óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas faróis,

sinaleiras, buzinas e indicadores de direção, verificar o sistema de freios; verificar o grau de densidade e o nível

de água da bateria, calibragem dos pneus; executar tarefas afins.

c) Descrição atividades motorista de veículos leves: dirigir automóveis e outros veículos leves que se destinam ao

atendimento dos serviços municipais, recolher veículos a garagem quando concluído o serviço do dia, manter o

veículo em perfeitas condições de uso, fazer reparos de urgência, zelar pela conservação dos veículos que lhe

forem confiados, providenciar no abastecimento de combustíveis, água e lubrificantes, comunicar ao seu superior

imediato, qualquer anormalidade no funcionamento dos veículos, executar outras tarefas correlatas.

d) Descrição de atividades de motorista de ambulância: dirigir veículos ambulância, com zelo e dedicação;

efetuar o transporte de doentes às locais pré-determinados pela Secretaria da Saúde; retirar e recolher veículos de

serviços às garagens; verificar se o veículo de trabalho está em perfeitas condições de uso; fazer pequenos

reparos de urgência, providenciar no abastecimento de combustíveis, óleos e água; comunicar ao chefe do serviço

qualquer anormalidade que venha a ocorrer no veículo que dirigir; aplicar as regras de segurança nas viagens que

realizar; tratar com educação e humanidade as pessoas que transportar; fazer acompanhamento de doentes e

internações nos hospitais, casas de saúde, ambulatórios e similares, para onde forem encaminhados os pacientes;

realizar outras tarefas afins.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

Idade: mínima de 18 anos.

Instrução : ensino Fundamental incompleto e o processo de seleção será realizado de acordo com a necessidade

de município e também  conforme o tipo de veículo, exigindo-se  a habilitação específica necessária, além de

outros pré-requisitos, conforme segue:

a)Motorista de veículos pesados: CNH tipo “D”

b)Motorista de Transporte Escolar: CNH tipo “D” e curso de transporte escolar

c)Motorista de veículos leves: CNH tipo “D”

d)Motorista de ambulância: CNH tipo “D” e curso de transporte de emergência.

Especial: o candidato aprovado, desde que devidamente habilitado, após a aprovação no processo de seleção

poderá exercer sua atividade em qualquer tipo de veículo conforme a necessidade pública.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados; uso de

uniforme e equipamentos de proteção individual fornecidos pelo município;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI MUNICIPAL N° 2.502, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

PADRÃO DE VENCIMENTOS: 07

ATRIBUIÇÕES: Descrição Sintética: Desempenhar atividade técnica de enfermagem, sob supervisão, em

estabelecimento de assistência médica e domicílio; desenvolver suas ações de técnico em enfermagem nos

espaços das unidades básicas de saúde e no domicílio/comunidade, atuando também nos Programas do PSF.

Descrição Analítica: atuar em cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, saúde ocupacional

e outras áreas, bem como prestar assistência o paciente, atuando sob supervisão de enfermeiro, organizar o

ambiente de trabalho e dar continuidade aos plantões; trabalhar em conformidade às boas práticas, normas e

procedimento de biossegurança; realizar registros e elaborar relatórios técnicos; comunicar-se com pacientes e

familiares e com equipes de saúde, atuando na prestação e cuidados diretos de enfermagem á pacientes em estado

grave; atuar no planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de assistência de enfermagem,

sob supervisão de enfermeiro; atuar na prevenção e controle de doenças transmissíveis em geral, em programas

de vigilância epidemiológica, na prevenção e no controle sistemático da infecção hospitalar, na prevenção e

controle sistemático de danos físicos que possam ser causados à pacientes durante a assistência e saúde; participar

de programas e nas atividades de assistência integral á saúde individual e de grupos específicos, particularmente

daqueles prioritários e de alto risco, bem como nos programas de higiene e segurança do trabalho e de prevenção

de acidentes e de doenças profissionais e do trabalho, executar

atividade se assistência de enfermagem, excetuadas às privativas do enfermeiro; desenvolver, com os ACS –

Agentes Comunitários de Saúde, atividades de identificação das famílias de risco; contribuir, quando solicitado,

com o trabalho dos ACS no que se refere às visitas domiciliares; acompanhar as consultas de enfermagem dos

indivíduos expostos às situações de risco, visando garantir uma melhor monitoria de suas condições de saúde;

executar, segundo sua qualificação profissional, os procedimentos de vigilância sanitária e epidemiológica nas

áreas de atenção à criança, à mulher, ao adolescente, ao trabalhador e ao idoso, bem como no controle da

tuberculose, hanseníase, doenças crônico-degenerativas e infecto-contagiosas; exercer outras tarefas afins;

participar da discussão e organização do processo de trabalho da unidade de saúde; Atuar no programa PSF dentro

da Estratégia da Saúde da Família do Município; Executar outras atribuições afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária de 40 horas;

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação serviços à noite, sábados, domingos e feriados; sujeito a

escala de plantões, uso de uniforme e equipamentos de proteção individual fornecido pelo município; sujeito a

trabalho desabrigado.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

Nível médico completo;

Curso Técnico em Enfermagem;

Registro no Conselho Regional de Enfermagem, devidamente regularizado;

Idade mínima: de 18 anos.

LOTAÇÃO: em unidades que prestam serviços na área da saúde.